ESTADO DE GOIÁS
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS - UEG

Edital

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
CAMPUS METROPOLITANO

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE GOIÂNIA-ESEFFEGO
CURSO DE FISIOTERAPIA

Edital Interno PRG n. 35/2024
EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL – PET FISIOTERAPIA
SESU/MEC

A Pró - Reitoria de Graduação (PRG) da Universidade Estadual de
Goiás (UEG), no uso de suas atribuições, por meio do Programa
de Educação Tutorial Fisioterapia (PET-Fisioterapia), torna
público a abertura do Edital de Seleção para os acadêmicos do
curso de Fisioterapia da Unidade Universitária de Goiânia -
ESEFFEGO, para preenchimento de 3 (três) vagas de bolsistas e
cadastro de reserva para o Programa de Educação Tutorial (PET-
Fisioterapia).

I. Das disposições gerais do PET
O PET constitui-se em um Programa de Educação Tutorial
desenvolvido em grupos organizados a partir de cursos de
graduação das Instituições de Ensino Superior (IES) do país,
orientados pelo princípio da indissociabilidade entre ensino,
pesquisa e extensão, que tem por objetivos:
a) desenvolver atividades acadêmicas em padrões de qualidade

Edital 64766526         SEI 202400020018168 / pg. 1

de excelência, mediante grupos de aprendizagem tutorial de
natureza coletiva e interdisciplinar;
b) contribuir para a elevação da qualidade da formação
acadêmica dos alunos de graduação;
c) estimular a formação de profissionais e docentes de elevada
qualificação técnica, científica, tecnológica e acadêmica;
d) formular novas estratégias de desenvolvimento e
modernização do ensino superior no país; e
e) estimular o espírito crítico, bem como a atuação profissional
pautada pela cidadania e pela função social da educação
superior. O Programa é institucionalizado pela Lei n. 11.180/2005
e regulamentado pelas Portarias MEC n. 591/2009 e n. 976/2010
e pelo disposto no Manual de Orientações Básicas do Programa
(2006).

II. Das vagas
As inscrições serão realizadas no período de 16 de setembro de
2024 até 09 de outubro de 2024, exclusivamente via Internet.
Serão oferecidas 3 (três) vagas para bolsista no programa PET-
Fisioterapia para estudantes de graduação do Curso de
Fisioterapia da Unidade Universitária de Goiânia-ESEFFEGO. Os
demais aprovados no certame, integrarão o cadastro de reserva e
poderão ser convocados conforme necessidade do grupo PET-
Fisioterapia durante a validade do edital.

III. Requisitos para Inscrição
(a ) Estar regularmente matriculado e cursando do 2º ao 4º
período do curso de Fisioterapia da ESEFFEGO -UEG;
(b) Ter excelência curricular comprovada em histórico escolar
com média aritmética das disciplinas que obteve aprovação
(MDAP) maior ou igual a 6,0 (seis);
(c) Ter currículo registrado e publicado na Plataforma Lattes do
CNPq;
(d) Ter disponibilidade para dedicar 20 (vinte) horas semanais às
atividades do PET, observando o impedimento da permanência
no grupo concomitantemente à realização das atividades do
estágio supervisionado da matriz curricular;

Edital 64766526         SEI 202400020018168 / pg. 2

(e) Para a vaga de bolsista, o candidato não pode ser bolsista de
qualquer outro programa quando da implementação da bolsa do
PET, com exceção das bolsas de assistência estudantil, desde que
as regras dessas bolsas permitam a acumulação com a bolsa do
PET
( f ) Ter conhecimento sobre a estrutura e atribuições do
programa, além de seus direitos e deveres que estão contidos no
Manual de Orientações Básicas do MEC- disponível no site
http://portal.mec.gov.br/pet/manual-de-orientacoes

IV. Da Inscrição
As inscrições para o processo seletivo do PET Fisioterapia serão
realizadas no período de 16 de setembro de 2024 até 09 de
outubro de 2024, exclusivamente via Internet, acessando e
preenchendo o Formulário eletrônico de Inscrição do Google
Drive, pelo link:
https://docs.google.com/forms/d/1yrgfAGvHRwOkw2d7-
SvEtBIXc1ZICarz7lcBXMmtQSw/edit
No ato da inscrição online, o candidato deverá estar com todos os
documentos obrigatórios devidamente digitalizados para serem
anexados. As etapas de preenchimento do formulário de
inscrição são sequenciais, não permitindo sua conclusão e envio
em caso da ausência de anexo de documento obrigatório.
( a ) Histórico Escolar atualizado e constando a matrícula no
semestre 2024/02.
(b) Currículo Lattes
(c) Carta de Apresentação
(d) Cópia digitalizada da Carteira de Identidade.
(e) Cópia digitalizada do CPF.

V. Do processo seletivo
A Comissão de Seleção será constituída pela docente tutora do
grupo, por outros 2 (dois) Professores do Curso de Fisioterapia e 1
(uma) discente petiana designados pelo grupo PET Fisio e
homologado pela Pró-Reitoria de Graduação.
O Processo Seletivo para o Grupo PET FISIO será realizado no
período de 16 até 17 de outubro de 2024 e será composto pelas

Edital 64766526         SEI 202400020018168 / pg. 3

http://portal.mec.gov.br/pet/manual-de-orientacoes
https://docs.google.com/forms/d/1yrgfAGvHRwOkw2d7-SvEtBIXc1ZICarz7lcBXMmtQSw/edit

seguintes etapas:
a) Avaliação do Histórico Escolar- média aritmética das
disciplinas que o candidato obteve aprovação (MDAP).
b) Análise da Carta de Apresentação
c) Entrevista presencial.

VI. Dos critérios para seleção
A Comissão de Seleção fará avaliação, atribuindo de 0 (zero) a 10
(dez) pontos, segundo os seguintes critérios:
Critério I – Histórico Acadêmico
Desempenho acadêmico avaliado a partir do Histórico Escolar,
estimando a média aritmética das disciplinas que o candidato
obteve aprovação (MDAP).
Critério II – Carta de Apresentação
O candidato deve escrever uma carta justificando os motivos de
seu interesse em ingressar no PET. O texto deve ter no mínimo
uma e no máximo duas páginas, sendo atribuída nota de 0 a 10
pela comissão de seleção. Cada membro da comissão de seleção
atribuirá uma nota de 0 a 10. A média das notas dos membros da
comissão será adotada como a nota final atribuída ao critério II
de cada candidato. Os critérios avaliados são clareza, coerência e
objetividade na expressão escrita apresentada na carta de
apresentação.
Critério III – entrevista presencial na Unidade ESEFFEGO
A entrevista será presencial na sala do PET na Unidade
ESEFFEGO, e será conduzida pela docente tutora do grupo, por
outros 2 (dois) Professores do Curso de Fisioterapia e 1 (um)
discente petiano. Cada membro da comissão de seleção avaliará
o desempenho de cada candidato na entrevista atribuindo uma
nota de 0 a 10. A média das notas dos membros da comissão
será adotada como a nota final atribuída ao critério III de cada
candidato.

A nota final (NF) do candidato será estimada pela equação:
NF=5*MDAP+2,5*NCA+2,5*NE10-0,25*NREP
em que,

Edital 64766526         SEI 202400020018168 / pg. 4

NF = Nota final do candidato

MDAP =
Média aritmética das disciplinas que o candidato
obteve aprovação

NCA = Nota obtida na Carta de apresentação
NE = Nota obtida na Entrevista
NREP = Número de reprovações

Os candidatos serão classificados na ordem decrescente de NF.
Caso haja empate serão critérios de desempate:
(a) Menor número de reprovações em disciplinas cursadas;
(b) Maior média aritmética do histórico escolar.
O candidato que não apresentar os documentos exigidos no
momento da inscrição estará automaticamente eliminado do
processo seletivo.

VII. Dos Resultados
A divulgação dos resultados preliminares com a classificação dos
candidatos será realizada no dia 18 de outubro de 2024 no site
da universidade.
Os candidatos classificados até o 3º lugar serão os bolsistas, e
todos serão nomeados pelo Comitê Local de Acompanhamento
dos Grupos PET/UEG. Os candidatos classificados a partir do 4º
lugar farão parte do cadastro de reserva podendo serem
chamados, quando houver vagas, para bolsistas ou não bolsistas.
Os candidatos aprovados para bolsistas devem confirmar o seu
ingresso no grupo, enviando ao e-mail
(programaseprojetos.prg@ueg.br) da Coordenação de Programas
e Projetos da PRG o Termo de Compromisso. A não assinatura do
termo de compromisso e o seu envio, será entendida como
desistência do(a) candidato(a), passando a ser chamado(a) o(a)
próximo(a) da lista de classificação final, até o preenchimento do
quadro de vagas.

VIII. Cronograma do Edital

Datas Etapas do Processo
Seletivo

Local

11/09/2024 Publicação do Edital Site da UEG
Edital 64766526         SEI 202400020018168 / pg. 5

11/09/2024 Publicação do Edital Site do PET
12/09/2024 Período de envio de

recursos ao edital
PRG- pelo e-mail:

programaseprojetos.prg@ueg.br

13/09/2024
Divulgação do
resultado dos

recursos
Site da UEG

16/09/2024
até

09/10/2024
(até as

23:59 horas)

Período de Inscrição Formulário eletrônico

10 de
outubro de

2024
Divulgação das

inscrições deferidas
Site da UEG

11 de

outubro de
2024

Período de envio de
recursos

PRG- pelo e-mail:
programaseprojetos.prg@ueg.br

14 de
outubro de

2024
Avaliação de recursos

pela banca Sala do PET Fisio -ESEFFEGO

15 de
outubro de

2024

divulgação do
resultado das

inscrições deferidas e
divulgação do horário

das entrevistas

Site da UEG

16 e 17 de
outubro de

2024

Avaliação da Banca
Examinadora

(Carta de
apresentação,

histórico e realização
das entrevistas)

ESEFFEGO- Sala do PET Fisio

18 de
outubro de

2024
Divulgação do

Resultado Preliminar Site da UEG

21 de
outubro de

2024
Período de envio de

recursos
PRG- pelo e-mail:

programaseprojetos.prg@ueg.br

22 outubro
de 2024

Avaliação do recurso
pela banca

examinadora
Sala do PET Fisio -ESEFFEGO

23 de
outubro de

2024
Divulgação do
Resultado Final Site da UEG

29 e 30 de
outubro de

2024

Assinatura do termo
de compromisso

PRG- pelo e-mail:

programaseprojetos.prg@ueg.br

Edital 64766526         SEI 202400020018168 / pg. 6

IX. Dos Recursos
Caso os candidatos tenham justificativa para contestar a
homologação das inscrições ou o julgamento das propostas,
poderão apresentar recurso, conforme cronograma. O recurso
deve ser dirigido à Comissão de Seleção, a qual proferirá sua
decisão no prazo indicado, e remeterá a decisão e o Resultado
Final para divulgação.
Os recursos devem ser enviados para o e-mail
programaseprojetos.prg@ueg.br.
As decisões finais dos recursos administrativos serão
terminativas, não cabendo pedidos de reconsideração.
Os recursos postados fora do prazo não serão analisados pela
Comissão de Seleção.

X. Das Disposições Finais
Os casos omissos e situações não previstas neste Edital serão
resolvidos pela Comissão de Seleção em conjunto com o Comitê
Local de Acompanhamento e Avaliação do Programa de
Educação Tutorial da Universidade Estadual de Goiás
(CLAA/PET/UEG), para as quais não caberá recurso, sendo assim,
irrevogáveis.
A seleção e a aprovação do(a) candidato(a) não implicarão em
qualquer vínculo de caráter empregatício com a Universidade ou
com outra instância.
Após a homologação do resultado final do certame, esse edital
será válido por 12 meses.
Ao se inscrever nesta seleção, o(a) candidato(a) aceita as normas
estabelecidas no presente Edital e às normas do Programa de
Educação Tutorial.

ANAPOLIS, 11 de setembro de 2024.

PROF. DR. RAONI RIBEIRO GUEDES FONSECA COSTA
Pro-Reitor de Graduação

Edital 64766526         SEI 202400020018168 / pg. 7

Documento assinado eletronicamente por RAONI RIBEIRO GUEDES
FONSECA COSTA, Pró-Reitor (a), em 11/09/2024, às 13:47, conforme
art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o
código verificador 64766526 e o código CRC C89347B3.

COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS-PRG
RODOVIA BR 153 Qd.KM 99, BLOCO 3 1º ANDAR, BAIRRO SÃO

JOÃO - Bairro SAO JOAO - ANAPOLIS - GO - CEP 75132-903 -
 (62)3328-1175.

Referência:
Processo nº 202400020018168 SEI 64766526

Edital 64766526         SEI 202400020018168 / pg. 8

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=64766526&crc=C89347B3

	Edital 64766526